
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

L’Assessore dell'Istruzione e della Formazione Professionale

D. A.  n.             del   

Oggetto

Aggiornamento  dei  componenti  del  Comitato  tecnico  regionale  per  la  manutenzione  del

Repertorio delle Qualificazioni di cui al paragrafo 2.2 dell’Allegato II del D.A. 2570 del 26

maggio 2015

L’atto si compone di 5 (cinque) pagine compresa la presente

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

40 06/02/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D. A.  n.                del  

L’Assessore,

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg. 777/Area 1/S.G. con cui l’On.le Girolamo Turano è nominato
Assessore regionale dell’istruzione e della formazione professionale;

VISTA la  Legge  28 giugno 2012,  n.  92,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
riforma del mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”;

VISTO il Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 recante “Definizione delle
norme  generali  e  dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni  per
l’individuazione  e  validazione  degli  apprendimenti  non  formali  e
informali  e degli  standard minimi di  servizio del sistema nazionale di
certificazione delle competenze, a norma dell’art. 4, commi 58 e 68 della
legge 28 giugno 2012 n. 92”;

VISTA l’Intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e
le Province Autonome di Trento e Bolzano del 22 gennaio 2015 su uno
schema  di  decreto  interministeriale  concernente  la  definizione  di  un
quadro  operativo  di  riconoscimento  a  livello  nazionale  delle
qualificazioni  regionali  e  delle  relative  competenze,  nell’ambito  del
repertorio  nazionale  dei  titoli  di  istruzione  e  formazione  e  delle
qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo l6
gennaio 2013, n. l3;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto
con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 30
giugno 2015, concernente la “Definizione di un Quadro operativo per il
riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle
relative  competenze,  nell’ambito  del  repertorio  nazionale  dei  titoli  di
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali, di cui all’art.
8 del Decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13”;

VISTA la  L.R.  17  maggio  2016,  n.  8  “Disposizioni  per  favorire  l’economia.
Norme in  materia  di  personale,  Disposizioni  varie”,  ed  in  particolare
l’art. 30 “Repertorio delle qualificazioni della Regione”;

VISTE le specifiche convenzioni e protocolli d’intesa che la Regione Piemonte e
la Regione Siciliana hanno stipulato sia per il trasferimento del sistema
regionale  di  standard  ai  fini  del  riconoscimento  e  della  certificazione
delle  competenze  sia  per  la  condivisione  di  esperienze  e  soluzioni
finalizzate  allo  sviluppo,  alla  realizzazione,  all’avviamento  e  alla
gestione  di  sistemi  informativi  volti  al  potenziamento  della  società
dell’informazione e dell’E-Government;

VISTO il  D.A. 26 maggio 2016, n.  2570 unitamente agli  Allegati,  con cui  si

2

40 06/02/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D. A.  n.                del  
approva  il  “Repertorio  delle  Qualificazioni”  della  Regione  Siciliana
quale contributo al piano nazionale delle qualificazioni regionali di cui al
Decreto  30  giugno  2015  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche
Sociali ed in coerenza con il Sistema Nazionale di Certificazione delle
Competenze di cui al D. Lgs. 16 gennaio 2013 n. 13, e contestualmente si
istituisce il Comitato Tecnico regionale avente funzione di cabina di regia
regionale ai fini della definizione ed implementazione della architettura
regionale degli standard professionali, formativi e di certificazione;

VISTO in particolare l’elenco dei soggetti che compongono il Comitato Tecnico
per  la  manutenzione  del  Repertorio  indicato  al  paragrafo  2.2
dell’Allegato II del suddetto D.A. 26 maggio 2016, n. 2570;

VISTO il D.D.G. n. 6449 del 25 ottobre 2016 con il quale è stato costituito il
Comitato Tecnico per l’adozione del Sistema Regionale di Certificazione
delle Competenze;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2016, n. 29 “Sistema di Certificazione regionale”;

VISTO il D.D.G. n. 55 del 16 gennaio 2017 “Approvazione indicazioni per la
presentazione delle richieste di modifica/integrazione al Repertorio delle
Qualificazioni  della  Regione  Siciliana  e  relativa  modulistica  come
previsto dall’Allegato II del Decreto Assessoriale n. 2570 del 26 maggio
2016”;

VISTO il D.D.G. n. 2405 del 30 marzo 2017 di “Integrazione membri Comitato
Tecnico  per  l’adozione  del  Sistema  Regionale  di  Certificazione  delle
Competenze quale sede consultiva e di indirizzo per la manutenzione del
Repertorio di cui al paragrafo 2 dell’Allegato II del Decreto Assessorile
n. 2570 del 26 maggio 2016”;

VISTO il D.D.G. n. 1073 del 04 aprile 2017 di “Integrazione membri Comitato
Tecnico  per  l’adozione  del  Sistema  Regionale  di  Certificazione  delle
Competenze quale sede consultiva e di indirizzo per la manutenzione del
Repertorio di cui al paragrafo 2 dell’Allegato II del Decreto Assessorile
n. 2570 del 26 maggio 2016”;

VISTO il D.P.Reg. 7 marzo 2018, n. 6 “Regolamento di attuazione dell’art. 1,
comma  2  della  legge  regionale  29  dicembre  2016  n.  29  Sistema  di
certificazione regionale delle competenze”;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13,
comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive
modifiche e integrazioni.”

3

40 06/02/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D. A.  n.                del  
VISTA la L.R. 14 dicembre 2019, n. 23 "Istituzione del Sistema Regionale della

Formazione  Professionale"  ed  in  particolare  il  comma  1  dell’art.  22
“Modifiche  dell’assetto  dipartimentale  dell’Assessorato  regionale
dell’Istruzione  e  della  Formazione  professionale” che  testualmente
recita:“Alla  Tabella  A della  legge  regionale  15 maggio  2000,  n.  10 e
successive modifiche ed integrazioni le parole "Dipartimento regionale
dell'istruzione  e  della  formazione  professionale”  sono  state  sostituite
dalle parole “Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del
diritto  allo  studio  -  Dipartimento  regionale  della  formazione
professionale””;

VISTO il  D.A.  29  maggio  2020,  n.  980  con  cui  l’Assessore  regionale
dell’istruzione e della formazione professionale decreta l’articolazione del
Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo
Studio ed del Dipartimento regionale della Formazione Professionale;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei Dipartimenti regionali  ai sensi all'articolo 13, comma 3,
della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3”  con  cui  è  stata  modificata
l’organizzazione  del  Dipartimento  della  formazione  professionale  e  sono
state assegnate al Servizio 3 le competenze in materia di Sistema regionale di
certificazione delle competenze e Repertorio delle qualificazioni;

CONSIDERATO che i suddetti riassetti organizzativi hanno reso obsoleta la composizione del
Comitato  Tecnico  illustrata  al  già  citato  paragrafo  2.2  “Componenti  del
Comitato Tecnico” dell’Allegato II del D.A. n. 2570 del 26 maggio 2016;

RITENUTO necessario, per quanto sopra, modificare le lettere a), c) e d) di suddetto
elenco per attualizzare la composizione del Comitato Tecnico regionale
per la manutenzione del Repertorio

DECRETA

ART. 1

Aggiornamento dei componenti del Comitato Tecnico

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, l’elenco dei
componenti di cui al paragrafo 2.2 “Componenti del Comitato Tecnico” dell’Allegato II al D.A.
n. 2570 del 26 maggio 2016 è modificato come segue:

a) il Dirigente Generale del Dipartimento della formazione professionale o suo delegato;
b) il Dirigente Generale del Dipartimento dell’istruzione, dell’università e del diritto allo

studio o suo delegato;
c) il Dirigente Generale del Dipartimento del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei

servizi e delle attività formative o suo delegato;

4

40 06/02/2024



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D. A.  n.                del  

d) il Dirigente del Servizio 4 “Programmazione e gestione degli interventi in materia di
formazione professionale e formazione permanente e continua (lifelong learning  art. 4
della L.R. 23/2019)”;

e) il Dirigente del Servizio 3 “Sistema di accreditamento della formazione professionale e
certificazione delle competenze”;

f) un rappresentante per ciascuna delle associazioni datoriali e sindacali più rappresentative
sul territorio regionale;

g) un  rappresentante  per  ciascuna  delle  associazioni  più  rappresentative  degli  enti  di
formazione sul territorio regionale;

h) un esperto designato dall’Ufficio Scolastico Regionale;
i) un  esperto  designato  dalle  Università  siciliane  nell’ambito  del  Comitato  Regionale

Università Siciliane;
j) un esperto designato dalla Consigliera regionale di parità.

ART. 2
Pubblicazione

Il presente Decreto verrà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
e, ai sensi del comma 4, dell’art. 68 della L. R. n. 21 del 12 agosto 2014, sul Sito ufficiale della
Regione - Dipartimento della Formazione Professionale.

F.to
Il Dirigente del Servizio 3

Maria Josè Verde

F.to
Il Dirigente Generale

Maurizio Pirillo

F.to
Assessore dell’Istruzione

e della Formazione Professionale
On.le Girolamo Turano

5

40 06/02/2024


